
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

月 火 水 木 金 土 

 
 

   １  始業式 
安全指導日 

 下校 12:05 
※給食なし 

２ 
 

４  全校朝会  
給食始  
運動会特別時程(始)   
 
 

下校 14:35 
                           

５  朝学習    
 
 
 
 
下校 15:25 

６ みんなでこおりおに    
 
 
 
 

下校 14:20    
     

７   朝読書       
計測 
 
 
  
下校 14:35 

８   朝読書 
引き渡し訓練 
※詳しくは 7 月に配布した

お便りをご覧ください。 

水泳指導（終） 
下校 15:25 

９ 

１１ 全校朝会 
        
 

下校 14:35        

１２  
運動会全体練習① 
  
下校 15:25      

１３ 朝読書 
 
 

下校 14:20        

１４ 朝読書 
たて割り班活動 
        

下校 14:35 

１５ 朝読書 
      
 

下校 15:25 

1６ 

１８   
敬老の日 
      

１９   
運動会全体練習② 
 
下校 14:35 
※５時間授業               

2０ 朝学習 
運動会全体練習予備日 

 
 

下校 14:20           

２１  朝読書 
体育着持ち帰り 
（洗濯をお願いします） 
 
下校 14:35 

２２  
運動会リハーサル 
運動会特別時程（終） 
下校 13:15 
※4 時間授業 

2３ 
秋分の日
運動会 

２５     
振替休業日 

２６   朝学習 
 
 
下校 15:25 

2７  朝読書 
 

 

 下校 14:20 

２８ 集会 
スーパーマーケット見学 

（１・３組） 
下校 14:35 

２９ 朝学習 
スーパーマーケット見学 

（2・4 組） 
下校 15:25       

３０ 
 

江戸川区立葛西小学校 

第３学年便り 

令和 5 年 9 月 1 日 

Ｎｏ．５ 

昨年よりも少し長い夏休みが終わり、子ども達の活気ある声が学校に戻ってきまし

た。それぞれが夏休みの思い出を話し、充実して過ごしていたことが伺えました。 

さあ、２学期のスタートです！毎日の学習に加え、運動会や音楽会などの行事があり

ます。友達と協力し合ったり、励まし合ったりする中で、一人一人の心と体が成長して

いくことと思います。 

保護者の皆様には、お子さんが疲れてはいないか、うまくいかないことがあって困っ

てはいないか等、様子を見ていただき、お子さんに合った励ましをお願いしたいです。

そして、お気付きのことがありましたら、いつでもご連絡ください。 

 



 

 

 

 

☆学習道具について。 
４日（月）から図工や音楽、習字の学習が始まります。お道具箱、音楽バッグや習字バッグの 

中身を確認した上で持たせてください。 

 

☆買い物調べについて 
 社会「わたしたちのくらしと商店の仕事」の学習で、買い物調べをします。買ったものや買い
物をした場所などを１週間調べる学習です。子どもたちはワークシートを持ち帰りますので、ご
協力をお願いいたします。また、お子さんと一緒に買い物に行ける時には、スーパーマーケット
の良いところや工夫されているところについて親子で会話していただけると幸いです。 
 

☆引き渡し訓練について 
 日時：９月８日（金） １３時４５分～  小学校・中学校にまたがって兄弟姉妹がいるご家庭 

              １４時００分～  小学校に児童が通学しているご家庭 

場所：屋内運動場【小 3・.4 年生と中学生】 （1・2・５・６年生は各クラス教室） 

ご多用の中とは存じますが、よろしくお願いいたします。 

 

☆スーパーマーケットの見学 
  〇28 日（木）1・3 組、29 日（金）2・４組の予定で、ライフ船堀店の見学に行きます。店内

でメモする場合、芯が落ちてはいけないため、ノック式ボールペン（キャップなし）を使用し

ます。よく見えるように記名して、15 日までに持たせてください。 

 

☆１０月の図工の材料  
１０月の単元の内容を teams に載せました。9 月中に材料のご用意お願いします。 

 

☆集金について  
引き落とし日９月８日（金） ￥２０００円になります。 

 

 

国語 わすれられないおくりもの 取材して知らせよう 

書写：毛筆「はらいの筆使い」 

社会 わたしたちのくらしと商店の仕事 

算数 大きい数のしくみ かけ算のひっ算（１） 

理科 こん虫のかんさつ 植物の一生  

音楽 曲に合った歌い方 旋律の流れと変化  

図工 光サンドイッチ 

体育 水泳運動 多様な動きをつくる運動 表現運動 走の運動 

道徳 伝統と文化の尊重 国や郷土を愛する態度 礼儀 

外国語 What do you like? 

学活 係・当番を決めよう 運動会のめあてを考えよう 

裏面もご覧ください。 



☆運動会について  

９月４日（月）から運動会特別時程が始まり、ほぼ毎日練習があります。  

   

〇服装について 

   ・赤白帽子のゴムが外れていたり、伸びきったりした場合、補修をお願いします。 

   ・体育着の学年組名前が前学年のままであったり、消えかかっていたりする場合があるので、

よく見ていただき直してください。 

   ・毎日運動会の練習がありますので、洗濯等で体育着の準備が間に合わない場合は、替えのＴ

シャツなどを持たせてください。下着の着替えやタオルを持たせても構いません。 

 

〇水筒について 

   ・学年の児童または学校の児童、全員で屋内運動場や校庭に移動しますので必ず記名をお願い

します。また、毎日水筒を持たせ、そして持ち帰るように、学校でも声を掛けますので、ご

家庭でもお声がけください。 

 

  〇運動会当日の衣装について 

  ・今年度３年生の運動会の表現の衣装は、体育着で行います。クラスカラーのフラッグ（旗） 

を持って踊ります。保護者の方に用意していただく衣装はございません。 

 

運動会当日の詳細については、後日配布される手紙にてご確認ください。 

 

 

 


